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Přehled použitých zkratek a symbolů

APDL Ansys Parametric Design Language

𝐛 Vektor objemových sil

𝐶1, 𝐶2 [−] Rozměrové charakteristiky spoje

CAD Computer-Aided Design

CAE Computer-Aided Engineering

DAT Dual Arm Tensioner

𝑑0 [m] Vnitřní průměr hřídele

𝑑1 [m] Jmenovitý vnější průměr hřídele

𝑑2 [m] Vnější průměr náboje

𝑑𝜆 [−] Plastický multiplikátor

𝐸 [Pa] Modul pružnosti v tahu (Youngův modul)

𝐸1 [Pa] Modul pružnosti v tahu hřídele

𝐸2 [Pa] Modul pružnosti v tahu náboje

𝑒𝑖 [m] Dolní úchylka hřídele

𝐸𝐼 [m] Dolní úchylka díry (náboje)

𝑒𝑠 [m] Horní úchylka hřídele

𝐸𝑆 [m] Horní úchylka díry (náboje)

𝑓 [−] Součinitel tření

𝑓 Podmínka plasticity

𝑓𝐿 [−] Třecí součinitel při lisování

𝑓(̅𝝈) Funkce plasticity

𝐹𝑎 [N] Axiální síla

𝐹𝐿 [N] Lisovací síla

𝐹𝑛 [N] Normálová síla

𝐹𝑜 [N] Obvodová síla

𝐹𝑎 [N] Axiální síla

𝐹𝑉 [N] Vylisovací síla

FEM Finite element method

FEA Finite element analysis

𝐺 [Pa] Modul pružnosti ve smyku (Coulombův modul)

HMH Huber-Mises-Hencky

𝐿 [m] Délka spoje

MKP Metoda konečných prvků
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MHP Metoda hraničních prvků

MKD Metoda konečných diferencí

MKO Metoda konečných objemů

𝑀𝑡 [Nm] Točivý moment

𝑁 [N] Normálová síla

𝑜𝑥, 𝑜𝑦 , 𝑜𝑧 [N] Objemové síly ve směrech x, y, z

ODR Obyčejné diferenciální rovnice

PDR Parciální diferenciální rovnice

𝑝 [MPa] Kontaktní tlak

𝑝𝑚𝑎𝑥 [Pa] Maximální kontaktní tlak ve spoji

𝑝𝑝𝑜𝑡ř [Pa] Potřebný kontaktní tlak

𝑄 Plastický potenciál

𝑅𝑎 [μm] Průměrná aritmetická odchylka profilu

𝑅𝑒 [Pa] Pevnost materiálu v kluzu

𝑅𝑧 [μm] Největší výška profilu drsnosti

𝑠𝑓 [N] Bezpečnost

𝑆 [m2] Plocha

𝑇 [N] Třecí síla

𝒖 Vektor složek posunutí

𝑣 [m] Montážní vůle

𝑌 Skalární izotropní proměnná

𝛼 [K−1] Součinitel teplotní roztažnosti

𝜶 Kinematický tenzor napětí

𝛾 Zkos

𝛥𝑑1 [m] Přesah

𝛥𝑑1𝑝𝑜𝑡ř [m] Potřebný přesah

𝛥𝑑1𝑚𝑖𝑛 [m] Minimální přesah

𝛥𝑑1𝑚𝑎𝑥 [m] Maximální přesah

𝛥𝑡 [−] Teplota ohřátí/ochlazení

𝜀 [−] Poměrná deformace (přetvoření)

𝛆 Vektor složek přetvoření

𝜀𝑒 [−] Elastická poměrná deformace (přetvoření)

𝛆𝐞 Tenzor elastické deformace

𝜀𝑝 [−] Plastická poměrná deformace (přetvoření)
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𝛆𝐩 Tenzor plastické deformace

𝜇 [−] Poissonovo číslo

𝜇1 [−] Poissonovo číslo materiálu hřídele

𝜇2 [−] Poissonovo číslo materiálu náboje

𝛔 Vektor složek napětí

𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 [Pa] Hlavní napětí

𝜎𝑥 , 𝜎𝑦, 𝜎𝑧 [Pa] Normálová napětí ve směrech x, y, z

𝜏𝑥𝑦, 𝜏𝑦𝑧, 𝜏𝑥𝑧 [Pa] Tečná napětí v rovinách xy, yz, xz

𝜏𝐷 [Pa] Dovolené napětí v krutu

ϕ Matice diferenciálních operátorů
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1 Úvod

Modelování nalisovaných spojů pomocí metody konečných prvků je poměrně komplexní

problém, jelikož se zde nacházejí nelinearity všech tří typů – geometrické, materiálové a

kontaktní (nelinearity okrajových podmínek). Úloha v mnoha případech tedy nemusí vůbec

zkonvergovat či její výsledky jsou zatíženy až moc velkou chybou, což komplikuje práci

výpočtářů při pevnostních, tuhostních či jiných analýzách nalisovaného spoje. Z tohoto důvodu

se při vytváření modelů uplatňuje mnoho zjednodušení, které mohou dále snižovat přesnost

výpočtu. Další problém může nastat, pokud materiály obou spojovaných součástí mají různé

mechanické vlastnosti jako je např. odlišné chování materiálu v tahu a tlaku.

Nalisovaný spoj je v současnosti pořád hojně používaný způsob spojení dvou součástí

v různých oblastech průmyslu, a to především v automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu

nebo stavebnictví a jeho modelování je základem při návrhu a kontrole tohoto spoje. Typicky

se využívají pro upevnění ozubených kol, řemenic, ložisek nebo setrvačníků na hřídel.

Metoda konečných prvků (MKP ) je numerická metoda, která se využívá pro úlohy, které

nelze vyřešit analyticky nebo by jejich řešení bylo moc složité. Modelování pomocí MKP se

používá v mnoha odvětvích průmyslu – např. v automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu,

kosmickém průmyslu, energetickém průmyslu atd.

Tato bakalářská práce je zaměřena na modelování nalisovaného spoje pomocí MKP, kde

materiály zúčastněných těles vykazují elasto-plastické chování a jeden z materiálů vykazuje

odlišné chování v tahu a tlaku. Bylo sestaveno několik MKP modelů a tyto modely byly

porovnány mezi sebou, se zjednodušeným analytickým výpočtem a s experimentálně

změřenými daty. Konkrétně byl problém řešen u nalisovaného spoje v napínacím systému

klínového řemenu spalovacího motoru. Hlavním výstupem simulací jsou síly potřebné

k zalisování a vylisování spoje, které už byly dříve experimentálně zjištěny zadavatelem –

společností Mubea. Výpočet tedy slouží především pro porovnání s experimentálními daty a

dále k vypracování doporučení modelování spoje. K výpočtu je použit systém ANSYS 2022

R1 (konkrétně produkty ANSYS Workbench, ANSYS SpaceClaim a ANSYS Mechanical).

Dále jsou v práci použity programy Siemens NX pro dodatečnou grafiku a MATLAB pro

tvorbu grafů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou (kapitola 3 až 6) a část praktickou

(kapitola 7 a 8). V teoretické části je nejprve stručně uvedena problematika napínání řemene

a napínacích systémů (napínáků). Dále je uvedena detailní rešerše nalisovaných spojů od

teoretických základů po analytický výpočet, který je i použit dále v praktické části. Poté se

práce zaměřuje na téma metody konečných prvků, v rámci níž jsou zpracována základní témata

MKP jako jsou historie metody, základní výpočetní systémy, typy prvků atd.

Detailněji se poté práce věnuje problematice nelineárních úloh a jednotlivým druhům

nelinearit. Poslední kapitola teoretické části se zaobírá materiálovými modely, přičemž největší

pozornost je zaměřena na elasto-plastické materiálové modely včetně souvisejícího

teoretického tématu základů teorie plasticity. V praktické části je nejprve popsána metodika, se

kterou jsou výpočty provedeny. Dále je přiblížen postup tvorby všech MKP modelů a jejich

rozdělení podle určitých kritérií. Následně je proveden analytický výpočet a zpracování

experimentálních dat. Všechny získané hodnoty zalisovací a vylisovací síly jsou vhodně

porovnány formou grafů. Nakonec je ze získaných výsledků porovnávání vypracován

doporučený postup tvorby MKP modelu nalisovaného spoje.
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2 Představení společnosti Mubea

Mubea je německá rodinná společnost s více než stoletou historií a působností takřka po

celém světě. Mezi její portfolio spadají z velké části díly do automotive, jakými jsou například

šroubovité a listové pružiny, napínáky klínového řemenu, disky nebo stabilizátory. V České

republice se již nacházejí čtyři závody, a to v Žebráku, Prostějově, Dolních Kralovicích a v


[…]


minimalizovala velikost přírůstku plastické deformace, která dělá největší problémy ve

výpočtu.

8.6 Problémy s konvergencí

Pokud úloha nekonverguje, dá se v modelu provést několik úprav, které mohou problém

vyřešit. Nejzákladnějším řešením je snížení časového mezikroku, které může v mnoha

případech pomoci, ale za cenu zvýšení výpočetního času. Ne vždy ale toto bude fungovat. V

tom případě existuje mnoha dalších řešení. Pokud chceme řešit problémy s konvergencí úlohy,

je třeba si uvědomit, co tyto problémy může způsobovat. Nejčastěji jsou tyto problémy

způsobeny nelinearitami, jako je kontakt či nelineární materiálový model.

Problémy s konvergencí kontaktních úloh se dají řešit několika způsoby. Prvním z nich je

změna formulace kontaktu na jednodušší formulaci, která snadněji zkonverguje. V našem

případě z výchozího Augmented Lagrange na formulaci Pure Penalty. Dále lze snížit

normálovou tuhost kontaktu (Normal Stiffness Factor), což zvýší povolenou hodnotu penetrace,

ale zlepší konvergenci na úkor přesnosti výsledků. Také lze přidat stabilizační tlumení

(Stabilization Damping Factor), které by mohlo pomoci při problémech s konvergencí na

počátku lisování. Stabilizační tlumení tlumí relativní pohyb mezi kontaktními plochami, ale

tímto tlumením vnášíme do systému umělou energii, což ovlivňuje přesnost výpočtu.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza možností modelování nalisovaného spoje pomocí

MKP. Hlavním cílem bylo ze zjištěných poznatků během této analýzy vypracovat doporučený

postup modelování nalisovaných spojů. Dále bylo cílem provést rešerši na modelování elasto-

plastických materiálů.

V teoretické části byla nejprve provedena stručná rešerše na napínáky řemenů, jelikož

v praktické části byly zhotoveny MKP modely nalisovaného spoje, který je součástí konstrukce

napínáku vyráběného společností Mubea – zadavatelem této bakalářské práce. Dále byla

provedena rešerše nalisovaných spojů, ve které kladen dán důraz na analytické výpočty použité

dále v praktické části. Poté se práce zabývá samotnou metodou konečných prvků, jelikož se

jedná o poměrně složité téma a bez jeho znalosti se u takto složitého problému nelze obejít.

Důraz byl dán na nelineární úlohy v MKP, mezi které modelování nalisovaného spoje

bezesporu patří, a na jednotlivé nelinearity objevující se při výpočtech pomocí MKP. Posledním

zpracovaným tématem rešerše byly materiálové modely, zejména modely elasto-plastické,

které byly hlavním cílem teoretické části. Součástí tohoto tématu byla i rešerše teorie plasticity,

která s elasto-plastickými materiálovými modely přímo souvisí.

V praktické části bylo nejprve vyjasněno konkrétní zadání a metodika řešeného úkolu. Dále

byl v práci popsán postup tvorby všech použitých modelů v systému ANSYS. Z těchto modelů

byly vypočteny hodnoty zalisovací a vylisovací síly pro deset různých hodnot přesahu. Shodné

hodnoty byly získány z experimentálních měření provedených společností Mubea a tyto

hodnoty byly zpracovány tak, aby se daly přímo porovnat s hodnotami získanými jiným

způsobem. Pro porovnání byly ještě tyto síly vypočteny z analytických vztahů uvedených

v rešerši. Všechny získané hodnoty byly porovnány z různých hledisek a podle různých kritérií.

Ze získaných poznatků byl poté vypracován postup modelování nalisovaného spoje, kde byly

shrnuty hlavní kroky a rozhodnutí při tvorbě modelu tohoto spoje a byl sepsán souhrn rad a

doporučení, co dělat, když úloha nebude konvergovat (nevypočte se). Všechny tyto rady byly

vyzkoušeny a otestovány při tvorbě samotných modelů v praktické části.

Z porovnání bylo zjištěno, že použití 3D modelů při modelování nalisovaného spoje nemá

žádný význam, jelikož rozdíly v přesnosti výpočtu oproti 2D axisymetrickému modelu jsou

zanedbatelné, a navíc 3D model je výrazně náročnější na výpočetní výkon, a tedy i na výpočetní

čas. Dále bylo zjištěno, že modelovat nalisovaný spoj jako přímou simulaci zalisování a

vylisování má význam až od vyšších hodnot přesahů, kdy se více projevuje rozdíl mezi modely

v plastickém zdeformování při spojení. Ohledně materiálových modelů bylo zjištěno, že při

použití zkoumaného materiálového modelu Cast Iron vyjdou poměrně odlišné výsledky, které

se však liší od experimentálně změřených hodnot ještě více než výsledky materiálového modelu

s multilineárním izotropním zpevněním. Použití modelu Cast Iron je však vhodné pouze

v kombinaci s pouhou aktivací kontaktu, jelikož u přímé simulace zalisování se objevovaly

výrazné problémy s konvergencí.

Z porovnání časové náročnosti vyšly nejlépe modely C a D, které se liší pouze použitým

materiálovým modelem. Při porovnání těchto modelů s experimentálně změřenými daty se

žádný z nich výrazně nepřibližoval experimentálním hodnotám. Blíže k těmto hodnotám však

byl model s multilineárním izotropním zpevněním, což ale nemusí být úplně vypovídající,

jelikož model Cast Iron by měl lépe vystihovat skutečnost. Pro zpřesnění numerického výpočtu

by se dále dalo provést několik věcí. Bylo by vhodné lépe zjistit přesnou hodnotu součinitele

tření f, jehož skutečná hodnota je neznámá. Tato hodnota je přitom naprosto rozhodující při

výpočtu zalisovací i vylisovací síly. Jako další by se dalo provést přesnější zjištění vlastností

obou použitých materiálů.
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