Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Martin ČÍŽEK**

Název práce: **Modelování lisovaného spoje**

Splnění rozsahu zadání

Výborně

Odborná úroveň práce

Výborně

Formální uspořádání a úprava

Výborně

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

1. Charakteristika a náročnost řešené úlohy - Řešená úloha vyžadovala od autora seznámení se s teoretickým pozadím MKP, což autor provedl velmi zdatně (viz kapitoly 5 a 6). Na základě teoretického rozboru formuloval osm typů modelů, které následně řešil. Pro bakalářský stupeň studia hodnotím úlohu jako náročnou, zejména s ohledem na její obtížný teoretický základ.
2. Úplnost a správnost řešení - Autor formuloval osm typů modelů, které v dostatečné šíři pokrývaly řešenou oblast. Záběr řešení hodnotím jako dostatečně široký a komplexní.
3. Nedostatky v celkovém přístupu k řešení a v jednotlivých částech práce - K vyhodnocení zalisovacích a vylisovacích sil měl autor k dispozici naměřená data a výpočetní modely. Ve výpočetních modelech potřeboval koeficient tření, jehož hodnotu, jak sám přiznává, neznal přesně. O stanovení přesnější hodnoty třecího koeficientu se tak mohl pokusit porovnáním naměřených a vypočtených dat. Jinak ve zvoleném přístupu neshledávám další nedostatky.
4. Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce - Autor prací prokázal vysoké odborné znalosti v oblasti mechaniky poddajných těles. Teoretická část výstižně popisuje problematiku MKP i lisovaných spojů. Tyto poznatky vhodně aplikoval v praktické části, kde došel k užitečným závěrům, které lze v praxi uplatnit.
5. Formální a grafická úroveň práce - Autor se v práci vyjadřuje stručně a výstižně. Grafická úprava práce je dobrá a přispívá k přehlednosti. U některých obrázků by popisky mohly být větší kvůli lepší čitelnosti. Autor by mohl být pečlivější při používání odkazů na jiné části práce. Například na straně 44 je na místo odkazu uvedeno "Chyba! Nenalezen zdroj odkazů."
6. Dotazy k diplomové práci - Pokud by se použil model obsahující Cast Iron, jak by se posuzovala pevnost náboje? Lze použít redukované napětí podle von Mises, nebo je lépe použít teorii podle Mohr-Coulomb? V závěru student konstatuje: „Jako další by se dalo provést přesnější zjištění vlastností obou použitých materiálů.“. Jaké konkrétní vlastnosti a měření má na mysli?
7. Závěr a zhodnocení práce - Autor ve své práci prokázal vysokou znalost a využití poznatků ze svého oboru. Na rešeršní část práce vhodným způsobem navazuje část praktická. Zejména rozsah vlastní práce je dostatečně široký. Práci vhodně strukturuje a postupuje logicky. Svě finální řešení staví na racionálním základu.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Hodnocení: 1 - Výborně

V Praze dne 31.05.2023

Ing. Otomar Šedivý, Ph.D.